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[Ministeren for skatter og afgifter] 

Pligten til at betale afgift påhviler de indivi- 
duelle pensionsopsparere i pengeinstitutterne 
og de institutioner m.v., der forvalter pen- 
sionsmidlerne. Det vil bl.a. sige livsforsik- 
ringsselskaber og pensionskasser her i landet 
og Arbejdsmarkedets Tillægspension (ATP). 

Ca. 3,25 millioner lønmodtagere er omfat- 
tet af ATP-ordningen og betaler dermed real- 
renteafgift. Dertil kommer, at også en del 
selvstændige har pensionsordninger. Det 
samlede antal må således skønnes at være 
noget højere. Der findes ikke statistisk mate- 
riale over antallet af personer med pensions- 
ordninger i henholdsvis livsforsikringsselska- 
ber, pensionskasser og pengeinstitutter. 

Formålet med at gennemføre loven var at 
sikre, at pensionerne ikke blev så store, at 
fremtidens pensionister fik krav på en urime- 
lig stor del af det forbrug, der er plads til i 
samfundsøkonomien. Ved udformningen af 
loven er det endvidere indgået som et vigtigt 
element, at pensionsopsparerne skulle have 
mulighed for at opnå en rimelig pensions- 
dækning i forhold til indbetalt pensionsbi- 
drag. Begge disse hensyn er blevet tilgodeset 
i og med den i loven fastlagte metode for 
beregning af afgiftssatsen. Denne fastsættes 
under hensyn til den værdiforringelse, de 
opsparede midler er udsat for på grund af 
inflationen, idet der samtidig for pensionsop- 
sparingen i samfundet som helhed gives mu- 
lighed for en realforrentning på 3V2 pet. efter 
afgift. Jeg må således afvise, at realrenteaf- 
giften skulle indebære en konfiskation af 
pensionsopsparingen. 

Spm. nr. S 22 

Til ministeren for skatter og afgifter (7/10 86) 
af: 

Thoft (SF): 
»Finder ministeren det betryggende, at 

bankers skatteeksperter allerede nu undervi- 
ser deres kunder blandt udenlandsdanskerne 
i konsekvenserne af det såkaldte B 50-ud- 
valgs betænkning, når denne betænkning 
stadig er hemmelig?« 

Begrundelse 

Efter beslutningsforslag fra SF, (beslut- 
ningsforslag nr. B 50 i folketingsåret 1982-83) 
nedsatte ministeren et embedsmandsudvalg, 
der skulle undersøge, hvorledes man forhin- 

drede skatteflugt til udlandet og sikrede be- 
skatning af indtægter tjent her i landet. 

Hvis embedsmandsudvalget har færdig- 
gjort sit arbejde, er udvalgets forslag stadig 
hemmelige. Dette kan være meget fornuftigt 
for at hindre spekulation i mulige lovregler. 

Der synes dog at være kredse, der allerede 
kender B 50-udvalgets forslag. Skatterådgive- 
re synes allerede at have forberedt sig på 
eventuelle t i l t a g . .  

Et af de mere groteske eksempler herpå 
fremgår af det dansksprogede Scanpösten, 
der udgives i Spanien. Det fremgår af nr. 32 
af denne avis, at Handelsbanken i maj 1986 
holdt et stort møde for udenlandsdanskere 
og skatteflygtninge i Fuengirola i Spanien. 
Her gennemgik Handelsbankens repræsen- 
tanter bl.a. indholdet i B 50-betænkningen 
ifølge Scanpostens referat og gav gode råd 
om placering af midler i Handelsbankens 
Luxembourgafdeling, hvor »bankhemmelig- 
heden er 100 pct.«, og gode råd til personer, 
der skulle flytte tilbage til Danmark, bl.a. 
»om, hvad man kan gøre for at mindske 
»skattefars« muligheder for at få andel i éns 
surt erhvervede penge«. - 

Svar (14/10 86): 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Det indgår som et led i aftalen af 19. juni 

1985 mellem regeringspartierne (Det Konser- 
vative Folkeparti, Venstre, Centrum-Demo- 
kraterne og Kristeligt Folkeparti), Socialde- 
mokratiet og Det Radikale Venstre, at der 
skal gennemføres regler, der modvirker skat- 
teflugt. 

Regeringen og forligspartierne drøfter for 
tiden, hvorledes disse regler skal udformes, 
og disse drøftelser foregår på grundlag af 
betænkningen fra det såkaldte B 50-udvalg. 

Så længe disse drøftelser ikke er afsluttet 
og lovforslag ikke er fremsat i, Folketinget, 
vil betænkningen ikke blive offentliggjort. 

Jeg er ikke bekendt med, at uvedkommen- 
de har fået kendskab til indholdet af betænk- 
ningen. 

Der har i dele af dagspressen været gætte- 
rier om, hvad betænkningen frà: B 50-udval- 
get kunne tænkes at indeholde. 

Den undervisning, der måtte have fundet 
sted for udlandsdanskere, må således have 
sin baggrund i disse presseforlydender og 
ikke i selve betænkningen. , 


